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Kopš 2025. gada aizsākta iniciatīva 22. maiju atzīmēt
kā Sēlijas dienu. Šajā datumā 1999. gada 22. maijā
pirmā Sēlijas kongresa laikā Stendera (Sunākstes)
luterāņu baznīcā tika iesvētīts Sēlijas karogs.
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Kopienu sadarbības tīkla "Sēlijas salas" informatīvais izdevums

Foto: Sēlijas salas.

Šogad skolās visā Sēlijā 22. maijs sākās ar
novadmācības stundu par Sēlijas vēsturiskās zemes
simboliem. Sēlijas stundas norisi koordinēja kopienu
sadarbības tīkls "Sēlijas salas". Novadmācības stunda
notika Aknīstē, Ābeļos, Bebrenē, Biržos, Daudzesē,
Ilūkstē, Jaunjelgavā, Laucesā, Mazzalvē, Neretā,
Randenē, Rubeņos, Salā, Salienā, Secē, Sventē,
Viesītē, Zasā un Zemgalē.

Šai dienai veltīti pasākumi notika arī daudzviet
pagastos un pilsētās. Neretā notika svinīga Sēlijas
karoga pacelšana ar Latvijas valsts prezidentu (2019-
2023) Egilu Levitu. Sērenes bibliotēka un tautas
nams rīkoja stāstu vakaru "Sērenes stāsti Sēlijai".
Kaplavas bibliotēkā skatāma izstāde par pagasta
piederību Sēlijai, savukārt 23. maijā Kalkūnes pagastā
notika Sēlijas Tūrisma tirgus.
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Berķenelē aizvadīts līdz šim vērienīgākais
Sēlijas Tūrisma tirgus
23. maijā Raiņa mājā Berķenelē Kalkūnes
pagastā aizvadīts Sēlijas Tūrisma tirgus,
pulcējot vairākus simtus apmeklētāju. Kā
atzina "Raiņa mājas Berķenelē" vadītāja Inese
Baravika, šis bijis līdz šim lielākais pasākums,
kāds šeit noticis. Tirgū tika izziņota nākošā
gada norises vieta – VIII Sēlijas Tūrisma
tirgus notiks 2027. gada 22. maijā Neretā.

Šogad ar kultūras programmas finansiālu atbalstu aktivitātes notiks Asarē, Ābeļos, Bebrenē,
Berķenelē, Červonkā, Daudzevā, Dignājā, Elkšņos, Ilūkstē, Kaldabruņā, Kaplavā, Lielbornē, Lonē,
Neretā, Medumos, Sēlpilī, Staburagā, Subatē, Susējā, Viesītē, Zalvē, Zasā un citviet. Projektu
īstenošanas periods ir no 1. maija līdz 15. decembrim. Visu apstiprināto projektu saraksts
pieejams portālā selija.com sadaļā "Sēlijas kultūras programma".

Noslēgusies “Sēlijas kultūras programmā 2026” iesniegto projektu vērtēšana. Finansiālu atbalstu
projektu īstenošanai saņēmis 31 projekts par kopējo atbalsta summu 93 000 €, kas ģeogrāfiski
pārklāj visu Sēlijas vēsturisko zemi. Kopumā 2026. gada projektu konkursā iesniegti 73 projektu
pieteikumi par kopējo pieprasīto summu 306 017,19 €.

Sēlijas kultūras programmā finansiāli
atbalstīts 31 projekts
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https://selija.com/selijas-kulturas-programma/


Kopīgās nodarbībās Daudzeses un Demenes
skolēni stiprina piederības izjūtu Latvijai
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2026. gada 6. maijā aizvadīts pirmais apmaiņas pasākums Demenes pagastā, kad Daudzeses
skolēni devās uz Zemgales vidusskolu. Savukārt 8. maijā demenieši devās uz Daudzesi. Abos
pagastos nofilmēti īsi videostāsti, kuri būs redzami sociālajos tīklos. Tajos jaunieši iepazīstina ar
pagasta ievērojamākajiem objektiem un saviem vaļaspriekiem. Projekts "Jauniešu balsis Sēlijā: no
Daudzeses līdz Demenei" tiek īstenots ar Sabiedrības integrācijas fonda finansiālu atbalstu.

Sēlijas salas pārstāvētas Eiropas minoritāšu
programmas samitā Briselē

No 2026. gada 4. līdz 6. maijam
Beļģijas galvaspilsētā Briselē notika
Eiropas minoritāšu pārstāvniecības
grantu programmas "Mario"
noslēguma pētījumu sanāksme.
Sēlijas pierobežas un nepilsoņu
iedzīvotāju intereses samitā
pārstāvēja kopienu sadarbības tīkla
"Sēlijas salas" diasporas koordinatore
Liene Dāboliņa.

Samita laikā norisinājās paneļdiskusijas ar mērķi izvērtēt Eiropas Savienības politikas vadlīniju
stiprās puses, trūkumus un iespējas. Liene Dāboliņa dalījās "Sēlijas salu" pieredzē paneļdiskusijā
"No politikas līdz praksei: vai Eiropas Savienības diskriminācijas apkarošanas centieni ir efektīvi
minoritāšu kopienām?" Sēlijas pārstāvniecība samitā apliecināja, ka ikviena balss ir svarīga un
mēs varam tikt sadzirdēti Eiropas līmenī. Līdzšinējā "Mario" programma ir noslēgusies, taču
programmas administrētājiem ir ieceres veidot jaunu starptautisku sadarbības platformu.
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Stiprinot dažādu tautību Sēlijas
jauniešu zināšanas interešu
pārstāvībā un attīstot atbildības
sajūtu par savu kopienu un valsti,
kopīgās aktivitātēs iesaistījušies
jaunieši no Daudzeses pamatskolas
un Zemgales vidusskolas Demenes
pagastā. Skolēni devās pieredzes
apmaiņā, kā arī piedalījās video
filmēšanā par savu pagastu.
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Eiropas Komisija ir uzsākusi sabiedrisko apspriešanu, lai veidotu jauno
Eiropas Savienības Jaunatnes stratēģiju laikposmam pēc 2027. gada. Šis
process tiek īstenots sadarbībā ar jauniešiem un organizācijām, lai
noteiktu nākotnes prioritātes demokrātiskās līdzdalības, iekļaušanas,
izglītības un nodarbinātības jomās. Viedokļus ikviens aicināts izteikt
līdz 16. jūlijam. Plašāk: ej.uz/es_jaunatne_pec2027.

Eiropas Komisija uzsākusi iniciatīvu "Tiesības palikt: tavs reģions, tava
nākotne", kas vērsta uz reģionālās nevienlīdzības mazināšanu un vietējo
kopienu stiprināšanu. Mērķis ir nodrošināt, ka ikvienam Eiropas
iedzīvotājam ir iespēja pilnvērtīgi dzīvot, strādāt un attīstīties savā
dzimtajā reģionā, nevis migrēt uz lielajām pilsētām vai ārzemēm. Savu
viedokli var izteikt līdz 5. jūnijam: uz/es_tiesibas_palikt_laukos.

Latvijas Pilsoniskā alianse ir veikusi pētījumu par nevalstisko
organizāciju līdzdalību lēmumu pieņemšanas procesā nacionālā līmenī.
Tas atklāj būtisku problēmu – lēmumu pieņemšanā trūkst viedokļu
daudzveidības, kā arī joprojām nepieciešams stiprināt pilsonisko dialogu
ar valsts pārvaldi. Pētījumā iegūti dati par 931 organizāciju. Rezultāti
lasāmi tiešsaistē: ej.uz/sab_lidzdaliba_lemumu_pienemsana.

Latvijas Pilsoniskā alianse apkopojusi informāciju par finansējuma
iespējām biedrībām un nodibinājumiem. Apkopojumā ietverta
informācija par valsts budžeta un Eiropas Savienības fondu atbalsta
programmām, kā arī ministriju un to padotības iestāžu deleģēšanas un
līdzdarbības līgumiem. Informācija tabulā tiek regulāri atjaunināta:
ej.uz/fin_iespejas2026.
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Saeimas Budžeta un finanšu (nodokļu) komisija 13. maijā lēma virzīt
izskatīšanai Saeimā grozījumus Sabiedriskā labuma organizāciju likumā.
Tie paredz, ka turpmāk sabiedriskā labuma organizācijas ziedojumos
varēs saņemt ne tikai finanšu līdzekļus vai mantu, bet arī pakalpojumus.
Vienlaikus grozījumi paplašinās organizāciju iespējas veidot finanšu
līdzekļu uzkrājumus un ieguldīt tos regulētā vērtspapīru tirgū.

Pilsoniskās līdzdalības iespējas maijā

https://ej.uz/es_jaunatne_pec2027
https://ej.uz/es_tiesibas_palikt_laukos
http://ej.uz/sab_lidzdaliba_lemumu_pienemsana
https://ej.uz/fin_iespejas2026


Biedrība "Rites tautskola" aicina pieaugušos
pieteikties radošajiem vasaras kursiem. Tie
notiks Rites tautskolā Rites pagastā no 29.
jūnija līdz 3. jūlijam. Varēs iemācīties adīt
maučus, krāsot dziju ar augiem, veidot
mozaīku no flīzēm, betona dārza figūras un
epoksīda sveķu rotas, kā arī apgūt
permakultūras metodes dārzam. Sākums  
katru dienu pulksten 9.00. Visas nodarbības
ir bezmaksas. Iespējams sarunāt arī
naktsmītni. Pieteikšanās: 29459696 (Jolanta).

Zasā noslēdzies keramikas
meistarklašu cikls

Rites tautskola aicina uz
vasaras radošajiem kursiem

Dvietē atklāts nacionālajiem
partizāniem veltīts stends

Kaplavas pagasta bibliotēkā izveidota Sēlijas
dienai veltīta fotogrāfiju un literatūras
izstāde. Fotogrāfijas ļauj atcerēties 2023.
gada 8. septembri, kad Kaplavā 8 metrus
augstā mastā tika pacelts Sēlijas karogs.
Izstāde apskatāma bibliotēkas darba laikā.
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Kaplavas bibliotēkā skatāma
Sēlijas dienai veltīta izstāde

Nedēļu pirms muzeju nakts 15. maijā Dvietē
tika atklāts Sēlijas nacionālo partizānu
kustībai veltīts informatīvais stends. Tas
novietots pie kaltes un vēsta par pretošanos
padomju varai laika posmā no 1944. līdz 1952.
gadam Dvietē un tās apkārtējos pagastos.
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Sēļu amatniecības centrā "Rūme" Zasas
pagastā no marta līdz maijam norisinājās
keramikas  meistarklašu cikls "Pīns, sīrs,
svīsts". Podnieka darbnīcā meistares Andas
Svarānes vadībā tapa trauki pienam, sieram,
sviestam un rūgušpienam. Baltajā mālā tika
spiestas faktūras, veidoti sīkplastikas
rotājumi, piemeklētas dažādas glazūras.
Meistarklasēs piedalījās dalībnieki no
Aknīstes, Dunavas, Jēkabpils, Leimaņiem,
Sēlpils un Viesītes.



Informatīvais izdevums "Sēlijas salu ziņas" sagatavots ar Sabiedrības integrācijas fonda
finansiālu atbalstu no Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. Projekts
Nr.2025.LV/NVOF/MAC/017/L16 „Savienota un dzīva Sēlija”. Par izdevuma saturu atbildīga
ir biedrība "Kopienu sadarbības tīkls "Sēlijas salas"". Iznāk elektroniski vienu reizi mēnesī.
Redakcijas kontakti: info@selija.com.

K A S  N O T I E K  S Ē L I J Ā ?

DAUGAVAS SVĒTKI
DIGNĀJĀ

30.05.

DIGNĀJAS ESTRĀDĒ

06.06.

NERETĀ

12.0013.06.

20.06.

GĀRSENĒ

16.00

NERETAS APVIENĪBAS
SVĒTKI

9.00

IZPILDĪTĀJU KONKURSS
"DZIESMA ELKŠŅIEM"

ELKŠŅU ESTRĀDĒ

SAULGRIEŽU NAKTS
PĀRGĀJIENS

18.00

KALDABRUŅĀ

SĒLIJAS KOPIENU
VASARAS FORUMS

27.06. 11.00
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Skatāma V Sēlijas Tūrisma
konference
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Sagaidot tūrisma sezonas atklāšanu Sēlijas tūrisma
tirgū, jau piekto gadu dienu iepriekš tiešraidē notika
Sēlijas tūrisma konference. Konference 22. maijā tika
pārraidīta "Sēlijas salu" YouTube kontā un pieejama
jebkuram skatītājam neierobežotu laiku.

Konferences pirmajā daļā ar jaunumiem iepazīstināja
Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra, Aizkraukles,
Augšdaugavas un Jēkabpils novada tūrisma speciālisti,  
kā arī Kaplavas pagasta pārstāve. Otrajā daļā tūrisma
pakalpojumu sniedzēju pieredze izskanēja no
Leimaņiem, Neretas un Viesītes. Konferences norisi
finansiāli atbalstīja Sabiedrības integrācijas fonds.

SĒLIJAS SALU ZIŅAS

https://youtu.be/IQ1UJG4YKE0
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